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Når vi ser tilbage på 2024, er det svært ikke at spejle året i den virkelighed, vi står i nu.  
En verden præget af skrøbelige alliancer, brudte spilleregler, biodiversitetskrise, stigende 
ulighed og klimaforandringer, der accelererer. En global orden, hvor flere vender blikket 
indad. Netop derfor står én ting klart: At stå sammen om det, der virkelig tæller – det,  
der er større end os selv – er vigtigere end nogensinde før. Vi løser ikke verdens klima-  
og biodiversitetskrise i siloer. Tværtimod. Kun gennem tillidsfulde og ligeværdige  
partnerskaber kan vi skabe reel, varig forandring. 

Red Orangutangen er derfor særligt stolte af, at 2024 blev et år, hvor vi styrkede vores 
samarbejder og udvidede vores netværk – både hjemme og internationalt: Hele fire 
projekter blev sat i gang: BioRap-projektet, som skal engagere nye generationer i  
biodiversitets- og klimadagsordenen i Danmark, og tre ambitiøse projekter sammen  
med vores partnere på Borneo. På forskellig vis fokuserer projekterne på Borneo på 
langsigtede investeringer i klimasikring, skovbevarelse og bæredygtige leveveje for 
oprindelige folk. Sammen med rehabiliteringsindsatsen udgør de en helhedsorienteret 
tilgang, der er nødvendig for at sikre orangutangens overlevelse i det lange løb.

Samarbejdet med BOS Foundation og Yayasan Borneo Nature Indonesia (BNF)  skaber 
ikke kun værdifulde synergier på tværs af fagligheder og erfaringer. Det sikrer, at vores 
indsatser når helt ud, hvor vi kan gøre den største forskel. For os er det helt centralt, at de 
midler vi modtager – fra både private donorer og offentlige instanser – når helt ud i yderste 
led og gør gavn. Over årene er mere end 500 orangutanger blevet genudsat på Borneo  
- et markant bidrag til at sikre den kritisk truede bestand. Succesen af dette beror på  
flere ting: Først og fremmest er en dedikeret indsats for redning og rehabilitering essentiel. 
Men lige så vigtigt er det også at sikre orangutangens habitat – så de rehabiliterede 
individer har skovområder at vende tilbage til, og de vilde bestande fortsat kan leve 
uforstyrret i beskyttede og stabile omgivelser.

2024 markerede et stort fremskridt for rehabiliteringen af orangutangerne i vores adoptions- 
program og skovskole. Store dele af det nye rehabiliteringscenter i Nyaru Menteng 2 tog 
sin begyndelse – et center, der sætter en helt ny standard for dyrevelfærd og berigelses- 
programmer. Mange af forbedringerne er skabt med afsæt i BOS Foundations indgående 
viden om orangutangernes behov og observationer af genudsatte orangutangers adfærd. 
En særlig tak skal lyde til alle jer, der bidrog til vores indsamling – jeres opbakning har 
gjort en mærkbar forskel!

Vi ser frem til at følge den videre udbygning i 2025 - ikke mindst etableringen af seks 
beskyttede ø-universer til orangutanger, der på grund af sygdom, traumer eller handicap 
aldrig kan vende tilbage til den vilde natur. Et vigtigt skridt for livskvalitet og værdighed  
for de allermest udsatte individer.  
 
Også ’hjemme’ har vi haft fokus på at styrke organisationen i alle tre lande på flere fronter. 
Vi har øget kapaciteten til at understøtte og sikre effekten af vores indsatser på Borneo, 
ligesom vi også har styrket vores indsats for at skabe øget synlighed omkring vigtigheden 
af arbejdet med orangutangen og dens habitat. 
 
Jeg indledte med et alvorligt blik på verden – men jeg slutter med stolthed og håb.  
De mange nye indsatser i 2024 peger alle frem mod en mere bæredygtig fremtid og viser, 
hvad der kan lade sig gøre, når vi handler i fællesskab. Det er jeres engagement, jeres 
opbakning og vores fælles vilje til at gøre en forskel, der skaber håb og forandring.
Tak til vores partnere, faste støtter og donorer for at I står sammen med os,  

Venlig hilsen

Marie Sigvardt
Direktør

Stærke partnerskaber i en usikker verden

 

Hvem er vi?
 
I over 20 år har Red Orangutangen arbejdet for at redde og bevare  
den kritisk truede orangutang, primært på Borneo – et af artens 
sidste levesteder. Sammen med vores lokale samarbejdspartnere 
redder vi nødstedte orangutanger, oplærer dem i rehabiliterings- 
centre til at kunne klare sig selv og genudsætter dem i naturen.
 
Vi arbejder også for at beskytte de vilde bestande og deres levesteder 
gennem skovbevarelse og genplantning i tæt samarbejde med  
lokalsamfundet. Når vi beskytter regnskoven, hjælper vi ikke kun 
orangutangerne, men også et af verdens mest artsrige og sårbare 
økosystemer. Vores tilgang er helhedsorienteret: Vi arbejder for dyr, 
skov og mennesker i én samlet indsats. Ved at støtte lokal udvikling 
og bæredygtige leveveje bidrager vi til en langsigtet beskyttelse af 
både natur og menneskeliv.

Alt dette gøres muligt takket være vores stærke lokale partnere, be- 
villinger fra private og institutionelle fonde, virksomhedssamarbejder 
og ikke mindst tusindvis af privatpersoner, der loyalt støtter vores 
arbejde. Red Orangutangen er til stede i Danmark, Sverige og 
England/Wales, som alle understøttes af sekretariatet i Danmark.

Mød Iqo og Onyer 
- de nyeste orangutanger i vores adoptionsprogram

Iqo
Iqo blev fundet alene ved en flodbred  
og tilbragte sine første måneder som 
kæledyr hos en landsbyboer. I november 
2022 blev hun overdraget til Nyaru 
Mentengs rehabiliteringscenter, under- 
ernæret og dehydreret. Efter karantæne 
blev hun integreret i skovskolens før- 
skolegruppe.  

I dag udvikler hun sig stabilt – nysgerrig, 
selektiv med føden og mest optaget af at 
færdes alene. Hun søger stadig tryghed 
hos dyrepasserne og trives bedst uden 
for tæt kontakt med den livlige Onyer. 

Onyer
Orangutanghannen Onyer ankom til Nyaru 
Menteng rehabiliteringscenter i starten 
af 2021. Han blev fundet alene, uden sin 
mor, i nærheden af en guldmine. Ved an- 
komsten til centret udviste Onyer tydelige 
tegn på stress og utryghed, blandt andet 
ved at græde, når han blev efterladt alene.

Over tid blev han gradvist tryg ved de nye 
omgivelser, og hans adfærd ændrede sig i 
takt med, at han fandt sig til rette. I dag 
er Onyer en aktiv og selvsikker ung 
orangutang, som trives i skovskolen, hvor 
han klatrer, udforsker og driller de andre 
orangutang-unger.

Sekretariatet
 
Marie Sigvardt  
Direktør

Michael Skands 
Økonomi- og administrationsansvarlig

Frej Scherfig
CRM-ansvarlig

Frederik Kjær
Fundraising og marketingkoordinator

Valentina Brava 
Donorrelationer og fundraising- 
ansvarlig (Sverige)

Søren Brofeldt
Projektleder 
     

Arafa Khatib 
Projektleder    
 

Stefanie Klint
Projektmedarbejder, student

Elisabeth Moltke 
Kommunikationsansvarlig

Jens Kjær Larsen
Kommunikationsmedarbejder

Linnie Löfgren 
Kommunikationsmedarbejder,  
student (Sverige og England/Wales)

Sedsel Brøndum Lange 
Kommunikationsansvarlig - barsel
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Indsamlede midler
De tre organisationer under Save the Orangutan ind- 
samlede i 2024 i alt 23,0 millioner kroner fra private 
bidragsydere, virksomheder, fonde og institutionelle 
donorer. Heraf blev 22,0 millioner kroner indsamlet i 
Danmark, 0,7 millioner kroner i Sverige og 0,3 millioner 
kroner i England og Wales. 

Ud af de indsamlede midler blev 3,1 millioner kroner 
overført til næste års programindsatser. 

Fordeling af midlerne
Save the Orangutan anvendte i 2024 16,7 millioner kroner 
til programindsatser, oplysning og engagement, hvilket 
svarer til 84,0 % af de indtægtsførte midler i 2024 og  
83,8 % af de anvendte midler i 2024. 

Der blev overført 11,6 millioner kroner i direkte støtte  
til vores partnere på Borneo. 

Save the Orangutan har i 2024 sammenlagt brugt  
3,2 millioner kroner, svarende til 16,2 % af de anvendte 
midler, til servicering af støtter, administration og ind- 
samlingsaktiviteter.

Udgifterne til administration i Danmark var i 2024 på  
6,9 % af de anvendte midler. Den samlede ikke-bundne 
egenkapital for organisationerne i Danmark, Sverige og 
England og Wales blev nedskrevet med 25.000 kr. i 2024.

I sommer satte vi gang i BioRap-projektet – et landsdæk-
kende undervisningsprojekt, der fra 2025 skal engagere 
børn i klima og biodiversitet og styrke deres tro på, at 
deres stemme tæller – både i skolen og i samfundet.

Undervisningsmaterialet, udviklet i 2024, giver børn et 
globalt perspektiv i børnehøjde og kulminerer i, at de 
laver deres egen klima-rap. Undervejs møder de i video- 
form bl.a. børn fra Borneo (filmet af Red Orangutangen) 
og Sebastian Klein som fortællere og MC Caffe som 
rap-coach.

Se BioRap- video- og  
undervisningsmateriale her

I juni summede Rådhuspladsen i København af det bedste 
fra Indonesien til Indonesian Festival. Bag arrangementet 
stod den indonesiske ambassade, som havde inviteret 
Red Orangutangen til en stand på pladsen og interview 
på scenen med youtuber Kristian Hansen. 

Med vores film på storskærm, taler, quiz og ansigts- 
maling var det en fornøjelse at komme ud at præsentere 
store og små for den fantastiske primat. Sidst, men ikke 
mindst, var det også spændende at komme ud sammen 
med Greenpeace at holde foredrag i Sverige om arbejdet 
med at redde orangutangen og sikring af regnskoven.  

Vi glæder os til stadighed over at komme ud og fortælle 
om den kritisk truede orangutang sammen med en 
række forskellige partnere.

Sådan kom vi ud - oplysning og  
engagement på tværs af generationer 
 
Red Orangutangen oplyser og engagerer på mange måder: Det gør vi med alt fra opdateringer  
til vores støtter og følgere om vores arbejde på Borneo, til store offentlige arrangementer.  
I 2024 havde vi et særligt øje på børn og unge. 

Det gik pengene til i 2024 
 

Red Orangutangen i tal 

BioRap-projektet er finansieret af Udenrigs- 
ministeriets Oplysnings- og Engagementspulje 
(OpEn), som administreres af CISU - Civilsamfund  
i udvikling.
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Programmer,  
oplysning og engagement 
16,7 mio. DKK 
 
Servicering af støtter 
0,6 mio. DKK 
 
Indsamlingsaktiviteter 
1,3 mio. DKK 
 
Administration 
1,4 mio. DKK

 

  
 83,8%

  
2,8%

6,3%

7%

44.000  følgere 

14.000  følgere  

600  følgere  

17.900  abonnenter  

Meget mere 
orangutang
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Nøje planlagte genudsættelser
Rehabiliterede orangutanger genudsættes efter en nøje 
planlægning. For at undgå for høj tæthed og reducere 
stress planlægges genudsætningerne med tidsmæssig 
og geografisk afstand – i snit tre orangutanger pr. to 
kvadratkilometer. Hunner forventes at etablere sig  
nær genudsætningsstedet, mens hanner ofte vandrer 
længere væk. Den midlertidige adskillelse mellem 
genudsætningerne gør det muligt at overvåge hvert 
individ i de første kritiske uger i skoven.

Løbende monitorering
Særligt den første måned efter genudsættelse er vigtig  
i forhold til, om orangutangerne kan klare basale ting 
som at finde føde og bygge rede. Derefter følger et 
to-årigt monitoreringsprogram. Lokale medarbejdere 
med erfaring fra regnskoven udgør monitorerings- 
teams’ene, der arbejder fra feltlejre i genudsætnings-
områderne. De observerer orangutangernes adfærd og 
tilpasning til det nye liv, blandt andet også med brug af 
kamerafælder og lydmonitorering. 

Det store arbejde med rehabilitering og genudsættelse 
fortsætter således langt ind i skoven, for at vi kan være 
helt sikre på, at orangutangerne trives i deres nye, frie liv. 

Hver enkelt orangutang tæller  
 
Selvom genudsættelse er sidste skridt i en lang rejse for rehabiliteringen af adoptions- 
orangutanger, stopper indsatsen ikke der. Vores partner, BOS Foundation, følger de  
genudsatte individer nøje for at sikre, at de tilpasser sig livet i skoven – både for individernes 
egen skyld og for at sikre at rehabiliteringsindsatsen på sigt også bidrager til en stærk,  
selvopretholdende bestand i naturen.

I naturen er en orangutang-unge afhængig af sin mor i op 
til otte år, før den kan klare sig selv. Denne lange opvækst 
gør arten ekstremt sårbar, hvis ungen mister sin mor  
for tidligt – for eksempel som følge af skovhugst, over- 
svømmelser eller skovbrande. 

Heldigvis lykkes det at redde en del af disse unger, og 
heldigvis arbejder BOS Foundation hver dag for at gøre 
orangutang-mødrene oplæringskunsten efter. Det er en 
kompleks, tids- og ressourcekrævende proces, hvorfor 
hver genudsættelse af rehabiliterede orangutanger er en 
vigtig milepæl – både for individets ret til et liv i det fri 
og for artens bevarelse.

Sammen mod friheden
For Meryl var der ingen tvivl om, at hun var klar til at 
vende hjem til regnskoven den novemberdag i 2024, da 
hun for sidste gang i sit liv kravlede ud af et bur. Selvom 
hun havde udvist tegn på stress på turen ud, tilpassede 
hun sig hurtigt den nye situation. Blandt andet tog hun 
straks kontakt med hannen Blegi, som hun blev 
genudsat sammen med. 
I de næste ti dage, hvor Meryl og Blegi blev fulgt tæt af 
genudsættelsesholdet, forblev parret uadskillelige og 
spejlede hinandens adfærd. Når Meryl spiste, gjorde 
Blegi det samme. Deres bånd var sågar så tæt, at de 
blev set parre sig.  
 
Selvom Meryl og Blegi for det meste holdt sig inden for 
genudsætningsområdet, viste deres adfærd gode tegn 
på, at de var ved at vænne sig til livet i naturen. Blegi 
med evnen til at bygge reder i over 20 meters højde i 
træerne og Meryl, som selv fandt føde som friske blade 
og bark fra træerne. 

Som en af Red Orangutangens grand old ladies med 
næsten 10 års rehabilitering bag sig, ønsker vi Meryl  
alt muligt held og lykke med det nye liv og takker alle 
vores støtter, som har fulgt hende på vejen.

En grand old lady  
vender hjem til regnskoven 
 
Blandt årets seks genudsatte orangutanger var en gammel kending for vores trofaste støtter: 
Søde Meryl, som startede sit liv svag og underernæret, men endte med at blive skovskolens 
spøgefugl.

  

Sådan gik det med  
orangutangerne i 2024 
• 4 redninger

• 4 unger født i centrene

•  2 vildtfødte unger  
i genudsættelsesområderne

• 15 overført til fristeds-øer

• 6 genudsat i det fri

• 539 genudsat i alt (2012-2024) 
• 131 individer i livslang pleje

Jossy fik en unge 
Også på fristeds-øerne, de beskyttede områ-
der for de næsten flyvefærdige orangutanger, 
foregår nøje monitorering. Dette er primært  
for at vurdere, hvornår orangutangerne er  
klar til endelig genudsættelse. Men af og til 
kommer en uventet gave til - som da Jossy  
i 2024 fik en sund og rask unge på Kaja-øen.  
At se en rehabiliteret orangutang klare sig 
først på fristeds-øerne og senere som endelig 
genudsat i den frie natur er altid et højdepunkt. 
Men når vi ser dem få unger og videreføre 
arten, er det det ultimative bevis på, at vores 
indsats bidrager til noget endnu større - et 
spirende håb for orangutangernes fremtid.
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I 2024 tog opførelsen af det nye Nyaru Menteng 2 (NM2) 
sin begyndelse. Byggeriet kommer til at vare flere år ud i 
fremtiden og skal på sigt erstatte det oprindelige Nyaru 
Menteng, der blev bygget i slut 1990’erne. Med NM2 vil 
BOS Foundation over de næste år skabe en moderne og 
mere målrettet ramme, der både tilgodeser rehabilitering 
af orangutanger og forbedrer forholdene for dem, der 
skal forblive i pleje. Udover nyt udstyr, større anlæg og 
en moderne dyrlægeklinik, er der i de specialdesignede 
anlæg og skovskoleområder lagt særlig vægt på berigelse 
– aktiviteter og omgivelser, der giver dyrene mulighed 
for at udleve deres naturlige instinkter. 

Vi har talt med dr. Nadine Adrianna Sugianto, ansvarlig 
for forskning og dyrevelfærd hos BOS Foundation, om 
nogle af de mest markante forbedringer, som det nye 
center vil sikre og fortsat søge penge til.

Design bygget på adfærd
”Berigelse er en vigtig del af, hvordan vi designer anlæg 
og skovskole, så orangutangerne får mulighed for at øve 
vigtige færdigheder som at klatre, bygge reder, finde og 
spise føde”, svarer Nadine på spørgsmålet om, hvordan 
observationer og design har spillet sammen i designet 
af NM2, og uddyber: ”Vi bruger data fra skovskolen til at 
finde ud af, hvilke evner den enkelte orangutang har brug 
for at styrke, og tilpasser aktiviteterne derefter”. Udover 
egne observationer samarbejder BOSF desuden med 
forskere fra bl.a. Birmingham University i det såkaldte 
Enclosure Design Tool-projekt om at få ny viden og følge 
med i, hvordan dyrene udvikler sig. Ved at bruge såkaldte 
etogrammer – et redskab til at registrere dyreadfærd  
– kan man opdage eventuelle mangler i den naturlige 
adfærd, og sikre at berigelsen matcher den enkelte 
orangutangs behov – både når de trænes i skoven eller 
opholder sig i anlæggene.

Fokus på livet i trætoppene
I naturen tilbringer orangutangen 80% af sin tid i træerne 
– en adfærd og evne, der derfor er helt afgørende for 
anlægget at understøtte. Som noget nyt er der anlagt 
en hævet trætop-sti mellem anlæg og skovskole, så 
orangutangerne kan klatre hele vejen i stedet for at gå. 
For mange af de orangutanger, der allerede er flyttet 
over til det nye anlæg, er det en stor succes.

”Trætop-stien er noget, vi er særligt stolte af,” fremhæver 
Nadine, som har studeret orangutangernes reaktioner 
på de nye tiltag -”Mange flere klatrer nu. Vi har observeret 

yngre, usikre orangutanger, som bliver inspireret af at 
se de ældre tage turen for derefter selv at følge trop.  
Det er en meget vigtig forbedring”.

For yderligere at stimulere såkaldt aboreal adfærd er 
foderstationerne i skovskolen placeret højt oppe for at 
fastholde koblingen mellem fødesøgning og ophold i 
træerne. Selv i natburene placeres foder og berigelses- 
objekter i toppen, så dyrene skal klatre. Det styrker både 
fysik, adfærd og trivsel.

Topmoderne NM2  
- designet efter dyrenes behov
 
Med en række nye, forbedrede faciliteter og special-designs tager det nye rehabiliterings- 
center Nyaru Menteng 2 (NM2) et kæmpe skridt fremad i indsatsen for pleje og rehabilitering  
af orangutanger. Hver detalje i det omfattende byggeri, som først lige har taget sin begyndelse, 
er baseret på mange års erfaringer med genudsættelse og observationer af orangutangernes 
adfærd. 
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GFAS
Den globale organisation Global Federation of 
Animal Sanctuaries (GFAS) har udviklet et sæt af 
26 standarder om naturlige behov og velfærd for 
organisationer, der arbejder med dyrereservater. 
BOSF arbejder efter GFAS standarder for at sikre 
bedst mulig trivsel for orangutangerne i centrene.

Faciliteter efter højeste standard
Alle orangutanger, uanset om de kan genudsættes eller 
skal forblive i BOS Foundations centre, har ret til en hver- 
dag med fokus på plads, berigelse og professionel pleje. 
”Vores arbejde tager afsæt i Global Federation of Animal 
Sanctuaries’ (GFAS) standarder, som er blandt de højeste 
inden for dyrevelfærd,” fortæller Nadine om de retnings-
linjer, der danner grundlag for BOSFs anlægsdesign, 
daglige rutiner og berigelsestiltag. ”Vi sikrer, at alle 
orangutanger får mulighed for at øve naturlig adfærd, 
der styrker både deres mentale og fysiske trivsel. Dette 
er selvfølgelig afgørende for orangutanger, der skal 
genudsættes – men det er lige så vigtigt for dem, der 
bliver i vores pleje hele livet”, understreger hun. 
 
Hvor det er muligt, arbejder BOS Foundation løbende 
med forbedring af faciliteter og metoder, så de ikke blot 
lever op til, men overgår de internationale krav for 
dyrevelfærd. 

Nye initiativer for dem, der ikke kan genudsættes
Over årene er der reddet flere orangutanger, der ikke  
har kunnet lære de færdigheder, der skal til, for at leve 
et frit liv igen - fx grundet handicap eller traumer fra 
tidligere fangenskab. Det nye center er således også 
indrettet efter at give denne gruppe et værdigt liv, så 
naturnært som muligt. I burene er der for eksempel 
ophængt bolde med mad, som skal stimulere problem-
løsning og brug af værktøj, hvorved de både aktiveres 
fysisk og mentalt.

Endvidere er der planer for blandt andet en ny kuppel-
formet indhegning med sektioner, der er koblet sammen 
af tunneller, som skal give dyrene mulighed for at bevæge 
sig forskellige steder hen, udforske og opleve variation. 
Endelig er BOS Foundation også i gang med at bygge 
fristeds-øer til disse såkaldte unreleasables - områder 
med skov, omringet af vand, hvor orangutangerne under 
nøje overvågning og daglig føde kan få adgang til et mere 
naturligt miljø med træer og frihed til at udfolde sig. 

”Unreleasables”
I alt har BOS Foundation 131 orangutanger i 
Nyaru Menteng og Samboja Lestari, som af 
forskellige årsager som handicap, traumer  
eller sygdom ikke kan sættes ud i det fri.  
 
En orangutang i det fri bliver mellem 30 og 40 år 
gammel, men i zoologiske anlæg kan de blive op 
til 50-60 år. Det kræver derfor en stor indsats at 
sikre disse individer et fysisk og mentalt sundt liv.
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Fire store projekter styrker  
helhedsorienteret indsats 
 

Oprindelig folk er skovens bedste vogtere  
– hvis de har adgangen til den
 
Vi ved alle, hvor vigtigt det er at passe på regnskoven. For mange lokal- 
samfund på Borneo kan det dog være en kompleks udfordring at koble 
begrænsede indtægtsmuligheder med ønsker om at bruge lokale 
naturressourcer på en bæredygtig måde. Red Orangutangen arbejder 
derfor – gennem to målrettede projekter – for at sikre lokalbefolkningen 
en indkomst på baggrund af bæredygtig forvaltning af skoven såvel 
som alternative, stabile indkomstkilder. I eet af dem - programmet 
Empowerment of Forest Guardians arbejder Red Orangutangen med 
skovbeskyttelse ved blandt andet at støtte oprindelige folk og lokale 
samfund i at opnå rettigheder til skov- og landområder – en kompleks  
og krævende proces. 

 

Programmet har fokus på at dygtiggøre folkene i at forvalte og bruge 
skovens ressourcer på en bæredygtig måde. Samtidig arbejder det på 
et mere overordnet niveau for, at oprindelige folks rettigheder skrives 
ind i naturbevarelseslovgivning – og dermed anerkendes som en 
integreret del af naturbevarelse. Red Orangutangen samarbejder med 
både BNF og BOS Foundation, hvilket sikrer en stærk og koordineret 
indsats fra lokalt til regionalt niveau.
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Empowerment of forest guardians - sustainable forest  
management and improved livelihoods of indigenous peoples 
and local forest-dependent communities er finansieret af  
midler fra Udenrigsministeriet, som administreres af CISU  
- Civilsamfund i udvikling.  
Projektperiode: Januar 2024 til december 2027. Bevilling: 15,3 mio kr.

”Det gør indtryk, når man besøger 

landsbyerne og ser, at projekternes 

indsatser har været brugbare – med 

flere afledte positive effekter, end vi 

havde regnet med:  Jeg har mødt 

kvinder, som stolt har vist køkkenhaver 

frem og samtidig fortalt, hvordan 

aktiviteterne også har bidraget til 

fællesskab, kvindernes egenforståelse 

og kulturarv”. 

 
- Arafa Khatib, 

projektleder

”Jeg er stolt af, hvordan projektet 

skaber lokalt engagement og ejerskab. 

Det er stærkt at opleve mennesker gå 

fra magtesløshed til at lede egne 

initiativer. Når de ser sammenhængen 

mellem klimaforandringer og konkrete 

aktiviteter, styrkes deres vilje til at 

finde løsninger og tage ansvar for både 

landsby og omkringliggende natur”.  

 

-Stefanie Klint,  

projektmedarbejder

Dataindsamling og beredskabsplaner  
for klimarobuste landsbyer - Mawas
 
Sammen med BOS Foundation arbejder vi i Mawas i Central Kalimantan 
for at styrke udsatte lokalsamfund til bedre at tilpasse sig og modstå 
klimaforandringer. Mawas er et tørvemose-område på størrelse med 
Fyn, som huser flere end 2500 orangutanger. Projektet startede i 2023, 
men kom for alvor i gang i 2024.

Mere specifikt handler projektet om at oplære udvalgte landsbyer i at 
kortlægge risici for at kunne forudsige, hvornår der fx kommer skov-
brand eller oversvømmelser, iværksætte initiativer, der kan afbøde de 
værste klimapåvirkninger samt udarbejde beredskabsplaner i forhold 
til, hvordan man bedst organiserer sig ved oversvømmelser, brand mv.
 
Projektets fokus på dataindsamling vil i sidste ende også hjælpe 
landsbyerne dokumentere, hvordan de er særligt sårbare. Dette er  
et vigtigt skridt på vejen for at blive anerkendt som såkaldt Disaster 
Resilient Village og dermed være berettiget til finansiel støtte fra 
nationale programmer. Det hjælper både den udsatte lokalbefolkning 
med at beskytte deres hjem og levebrød på længere sigt og de skove 
omkring dem, som klimaforandringerne påvirker.

Orangutangens levesteder er kraftigt 
reducerede som følge af klimaforandringer 
og menneskelig påvirkning. For at sikre 
langsigtet bevarelse af både skovene  
og orangutangen er det nødvendigt med 
en helhedsorienteret indsats, hvor natur-
beskyttelse går hånd i hånd med sam- 
arbejde med og støtte til lokalsamfund. 
 
 
Al erfaring viser, at når lokalsamfund, og især oprindelige 
folk, får bedre muligheder for at håndtere klimaudfordrin-
ger og sikres bæredygtige indtægtsmuligheder, styrkes 
forudsætningerne for at beskytte regnskovens unikke 
økosystem, biodiversiteten og dermed også orangutan-
gens bevarelse.

Red Orangutangens fire store projekter, hvoraf tre 
startede op i 2024, knytter på hver deres vis kapacitets- 
opbygning af lokalsamfund til naturbevaring og lang- 
sigtede bæredygtige indtægtskilder. 
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Ud hvor støtten gør allermest gavn 
 
Et bærende element i alle projekter er vores  
tætte samarbejde med vores mangeårige lokale 
partnere – Yayasan Borneo Nature Indonesia  
(BNF) og Borneo Orangutan Survival Foundation  
(BOS Foundation). 

Partnerskaber som disse skaber værdifulde 
synergier på tværs af organisationerne. Endnu 
vigtigere bidrager partnerskaberne også til, at  
Red Orangutangen når ud til de allermest berørte 
og dermed sikrer lokalt ejerskab og relevans for 
lokalsamfundene. Det er deres viden og engage-
ment, vi er afhængige af, og deres leveveje og 
fremtid, projekterne kommer til at påvirke.  

Det er også en tilgang, der forpligter. I 2024 betød 
det helt lavpraktisk, at Red Orangutangen i regi af 
flere af vores projekter tog ud til de mest udsatte 
byer – ofte flere timer i bil i uvejsomt terræn og 
med båd, når vejene holder op – for at mødes med 
landsbyernes ledere og beboere. 

Capacity building for climate change adaptation and disaster 
risk reduction er finansieret af midler fra Udenrigsministeriet, 
som administreres af CISU - Civilsamfund i Udvikling.  
Projektperiode: Juli 2023 til december 2025. Bevilling: 3,95 mio kr.
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”Jeg er rigtig stolt af et projekt som 

dette, fordi det adresserer det grund-

problem, at de økonomiske muligheder 

i lokalsamfundene er begrænsede.  

I stedet for at adressere specifikke 

problemer med kortsigtede indsatser, 

forsøger vi at styrke lokalsamfundene 

til selv at tage hånd om de problemer, 

de oplever på den lange bane.  

 

Jeg ser den her type indsats som en  

af de eneste reelle måder at skabe 

langsigtede forandringer, der gør en 

positiv forskel for både mennesker og 

natur. Det kan kun lade sig gøre fordi 

en virksomhed som Ørsted forpligter 

sig til at sikre, at deres klimaindsatser 

ikke bare balancerer CO2-regnskabet, 

men også skaber merværdi for natur 

og lokalsamfund".  

 

-Søren Brofeldt,  

projektleder

Skovbeskyttelse som levegrundlag 
 
Vores andet projekt for at sikre lokalbefolkningen en indkomst på 
baggrund af bæredygtig forvaltning af skoven er et femårigt samar-
bejde med Ørsted og BOS Foundation. Fordi vi tror på, at økonomisk 
udvikling skal gå hånd i hånd med beskyttelse af orangutangens 
levesteder og biodiversiteten. 

Sammen med vores partnere startede Red Orangutangen i 2024 det 
femårige projekt Financing empowerment of local communities  
and mitigating climate change through a carbon credit business 
partnership, som støttes af Danidas Green Business Partnerships  
-program (DGBP). 

Projektet vil støtte lokale, oprindelige folk i Mawas-området i at få 
adgang til, genoprette og beskytte tørveområder med det formål at 
afbøde klimaforandringer, forbedre biodiversiteten og styrke lokal 
udvikling. Som en del af projektet vil landsbyerne sælge de CO2- 
kreditter, der genereres gennem deres aktiviteter, til Ørsted. Indtjenin-
gen, som går til landsbyerne, afsættes til yderligere skovbevarelse 
samt generelle lokale udviklingsformål som skolegang og adgang til 
sundhedsvæsenet. På denne måde vil projektet bidrage til langvarig 
understøttelse af, at bæredygtig skovforvaltning bliver et levegrund-
lag. I Mawas lever flere end 2500 orangutanger, og projektet er derfor 
også essentielt for en langsigtet sikring af deres levesteder og føde.

I 2024 var der særligt fokus på kortlægning af indsatsområder, 
relationsopbygning og sikring af de deltagende lokalsamfunds frie og 
informerede samtykke til at være med i projektet. Det er en omfatten-
de men vigtig proces, der indebar flere møder og især oplysning om, 
hvordan dagliglivet vil blive påvirket af projektet.

Plantning af regnskov  
- et livsgrundlag for alle
 
Borneo er blandt de områder i verden, der har mistet 
mest regnskov. Siden 1970 er mere end 30% af øens 
oprindelige regnskov forsvundet.

I 2024 støttede Red Orangutangen oprindelige folk i at 
plante 20 hektar med over 22.000 træer, som skal være 
med til at genskabe regnskoven og dens rolle som et 
enestående biodiversitets- hotspot. Her lever ikke kun  
den ikoniske orangutang, men også sjældne planter, 
insekter og mikroorganismer, som tilsammen udgør et 
komplekst og unikt økosystem.

Genopretningen af regnskoven har også stor betydning for 
klima og lokalsamfund. Skovene hjælper med at regulere 
lokale vejrfænomener ved at producere ilt, absorbere 
varme og stabilisere nedbørsmønstre – noget, der er  
afgørende for de lokale bønders livsgrundlag. 

 

I områder, hvor Red Orangutangen gennem årene har bi- 
draget til at genplante skov, er der nu observeret orangu- 
tangreder – et tydeligt tegn på, at området igen fungerer 
som levested for vilde bestande. Vi er glade for genplant-
nings-samarbejdet med de lokale, som spiller en vigtig 
rolle i at genoprette orangutang-habitaterne.

Skovbrande  
- en af de største trusler  
mod orangutangen 
 
Sebangau Nationalpark og Mawas-området 
rummer to af verdens største bestande af vilde 
orangutanger. Men deres overlevelse trues hvert  
år af oversvømmelser og især skovbrande, som 
bliver stadig hyppigere og mere intense på grund  
af klimaforandringer.

Når skovene brænder, mister mange orangutanger 
både levesteder og adgang til føde. Forskning viser 
desuden, at deres reproduktion falder i perioder 
med brand – en alvorlig, yderligere belastning for 
en truet bestand.

En vigtig indsats mod denne trussel er genplantning 
af klimaresistente træer. Det bidrager til at genop-
rette skoven, bevare levesteder og sikre fødegrund-
laget – og dermed give orangutangbestanden bedre 
muligheder for at overleve og vokse på sigt.

Styrket lokalt beredskab
 
I vores andet klimasikrings-projekt arbejder vi sammen med vores 
partner Yayasan Borneo Nature Indonesia (BNF) i og omkring national-
parken Sebangau, som også ligger i Central Kalimantan og huser  
en af de største orangutang-bestande med flere end 6500 individer. 
Formålet er at øge lokal viden, udvikle klimatilpasningsstrategier  
og arbejde for, at der afsættes ressourcer til lokal klimatilpasning. 

En særlig udfordring for både mennesker og natur er de mange 
ukontrollerede skovbrande, som Borneo plages af år efter år. Udover 
at ødelægge skov og livsgrundlaget for mange folk, udleder brandene 
også enorme mængder af CO2, som er bundet i den meterdybe tørv. I 
projektet er der derfor særlig fokus på samarbejde om brandforebyg-
gelse og understøttelse af lokale brand-monitorering og -sluknings- 
teams, særligt i tørvemoseskov. Denne kapacitetsopbygning udgør 
derfor et vigtigt element i de lokales klimatilpasningsstrategier.

Building resilient communities surrounding Sebangau National 
Park through locally anchored climate change adaptation 
strategies er finansieret af midler fra Udenrigsministeriet, som 
administreres af CISU - Civilsamfund i Udvikling.  
Projektperiode: Juni 2024 til november 2026. Bevilling: 3,91 mio kr. 

Projektet finansieres dels af Ørsted 
og dels af Danida Green Business 
Partnerships (DGBP), som er Uden-
rigsministeriets program for grønne 
partnerskaber mellem private 
virksomheder og civilsamfunds- 
organisationer.   
Samlet bevilling: 28,4 mio kr inklusiv 
medfinansiering fra Ørsted.  
Periode: April 2024 til marts 2029.
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"I 2009 rejste jeg til Borneo for blandt andet at besøge et rehabiliteringscenter  

for orangutanger, hvilket gjorde et stærkt indtryk på mig. Siden da har jeg været 

adoptant gennem Red Orangutangen, og senere har jeg også været aktiv i bestyrelsen 

i den svenske organisation. Selvom jeg ikke længere sidder i bestyrelsen, fortsætter 

jeg med at støtte arbejdet – det er afgørende for at redde disse fantastiske  

menneskeaber og sikre deres fremtid."

Jennie Byström, adoptant og tidligere bestyrelsesmedlem, Sverige

"Jeg har været adoptant i mange år. Udover at støtte min ’egen’ orangutang, har jeg 

også valgt at give adoptioner i julegaver til mine børnebørn. For mig er det både en 

forpligtelse og noget helt naturligt at støtte dem, der ikke har nogen stemme.”

Christine Bergman, adoptant og julegave-giver, Sverige

"Efter at have set en film om arbejdet med at redde orangutanger, besluttede  

mine to drenge og jeg at adoptere hver sin. I dag er drengene blevet voksne,  

men de følger stadig trofast med i opdateringerne. Vi er naturmennesker  

– og vi har siden adopteret endnu flere orangutanger.”

Merethe Færch, adoptant - otte orangutanger, Danmark

"Orangutangernes ve og vel ligger mig dybt på sinde. Jeg begyndte at støtte  

Red Orangutangen efter at have læst en bog om emnet – og adopterede straks to 

orangutanger. Deres billeder hænger i mit hjem, og jeg undværer hellere selv noget, 

end at lade dem i stikken. Selv som pensionist er jeg stolt af at kunne støtte disse 

skønne dyr – og jeg håber, andre vil gøre det samme."

May Sørensen, adoptant, Danmark

”Det er så hyggeligt at læse, når I skriver om, hvad der sker med mine orangutanger. 

Jeg printer det hele og gemmer det i en mappe – det har jeg gjort helt fra starten. 

Tusind tak fordi I sender breve og fortæller, hvordan det går.”

Sonja Nilsson, adoptant, Sverige

”For os hos Brock Milton Capital er klimaet ikke bare et mål – det er et ansvar. Et af 

vores fokusområder er at bekæmpe klimaforandringer, og derfor har vi blandt andet 

engageret os i at genplante træer i truede regnskove, hvor økosystemer og jordbund 

har særlig betydning. Derfor valgte vi at støtte Red Orangutangen, som ikke kun 

genplanter skov, men også arbejder langsigtet med at genopbygge økosystemer og 

styrke lokalsamfund. Det redder både naturen og fremtiden. Men der er brug for mere”.

Brock Milton Capital, Sverige

Derfor støtter jeg
Stor tak til de mange loyale støtter, som gør vores arbejde muligt. 
Mød nogle af dem her:

Mange måder at gøre en forskel 
 
Med en enkeltdonation støtter du vores arbejde med at 
beskytte vilde orangutanger og deres levesteder, hjælpe 
lokalsamfund tæt på skoven og genplante ødelagt 
regnskov.  
 
Du kan også vælge at adoptere en orangutang og 
gennem kvartalsvise opdateringer følge dens rejse fra 
skovskolen til genudsættelse. Ved at plante træer 
bidrager du til at bevare og genoprette regnskovsområ-
der, der er livsvigtige for orangutangens overlevelse, 
men også for biodiversiteten og klimaet.  

 
 
Ønsker du at sætte et varigt aftryk, kan du betænke Red 
Orangutangen i dit testamente. På den måde er du med 
til at sikre beskyttelsen af orangutanger og deres 
regnskov langt ud i fremtiden – en meningsfuld gave til 
kommende generationer. 

Endelig kan du også bidrage til at øge kendskabet til 
vores arbejde ved at følge os på sociale medier, dele 
vores budskaber mm.

Tak
 
… til de mange fonde, virksomheder og tusindvis af privatpersoner, der støtter vores arbejde

… Og til vores fantastiske samarbejdspartnere

• Petra Lundberg Stiftelse
• Asta & Jul P. Justensen Fond 
• Lund Fonden
• Toyota Fonden
• Inse Kommunikation

Scan QR-koden,  
og læs mere om  

hvordan du kan hjælpe! 



Danmark
Østerbrogade 146B, 1
2100 København Ø

info@redorangutangen.dk
www.redorangutangen.dk

Sverige
c/o Trojadus Konsult AB 
Husargatan 3, 4 tr 
211 28 Malmö 

info@savetheorangutan.se
www.savetheorangutan.se

England og Wales
c/o Smarties Bookkeeping Limited
The Keep. Creech Castle
Taunton
TA1 2DX Somerset
info@savetheorangutan.org
www.savetheorangutan.org.uk
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Red Orangutangen er en non-profit- 
organisation, som arbejder for at beskytte 
den kritisk truede orangutang og dens regn- 
skovshabitater på Borneo. Vores mission er 
at redde, rehabilitere og genudsætte nød- 
stedte orangutanger samt at beskytte de 
vilde bestande.  

Rydning af regnskov er den største trussel 
mod orangutangens overlevelse. Derfor 
arbejder vi også med at genoprette og 
bevare regnskoven – alt sammen i tæt 
samarbejde med indonesiske civilsamfunds- 
organisationer og lokalbefolkning.


